
ному ручью 3 1 . Неотождествленными оказываются два селения — 
Потсрово и Нефедово, однако по большинству локализаций можно 
сделать вывод, что они находились в том же районе, где и осталь
ные деревни, данные вместе с Никольским монастырем на Городи
ще: вблизи Волги, на расстоянии 1—6 верст к югу от Покровско
го монастыря и много западнее Николо-Улейминского монастыря. 
Таким образом, нет основания отождествлять Нефедово грамоты 
Андрея Большого 1470 — 1491 гг. с Нефедьевым духовной Дмит
рия Жилки 1521 г / 2 

Николо-Улейминский монастырь был в X V I в. вполне самостоя
тельной корпорацией и получал жалованные грамоты. В жалован
ной грамоте царя Михаила Федоровича от 12 сентября 1623 г. го
ворится, что правительство поручило угличскому воеводе Петру 
Дашкову произвести «обыск» относительно прежних жалованных 
грамот Николо-Улейминского монастыря, отобранных у него, как 
сообщалось в монастырском челобитье, польскими н литовскими 
людьми во время их набега па Углич в 127 (1618/19) г. Согласно 
результатам «обыска», изложенным в жалованной грамоте 1623 г., 
свидетели (в составе 220 человек) показали, что до литовского ра
зорения у Николо-Улейминского монастыря были жалованные 
«тархальные» грамоты Василия I I I 3 3 и Ивана I V 3 4 на с. Дубро
ву 3 5 и селища Нефедьево и Гвоздево з в . 

Даты грамот Василия I I I и Ивана IV в грамоте 1623 г. не при
водятся. Возможно, грамота Василия I I I была получена монасты
рем вскоре после ликвидации Угличского удела (1521 г . ) . Во вся
ком случае, в 1521 — 1524 гг. наблюдается активная выдача вели
кокняжеских жалованных грамот угличским монастырям 3 7 и 
духовным корпорациям других районов на земли в Угличском 
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